融資租賃承擔 2,291 2,750 - 204 177 323 323 323 1,400
金融負債－第三方
（不計貸款的遞延成本）

991,382 1,017,094 - 69,781 284,143 254,073 53,260 239,488 116,349
金融負債－關聯方 4,423 4,423 - - 4,423 - - - -

總計 998,096 1,024,267 - 69,985 288,743 254,396 53,583 239,811 117,749

部分上述金融負債包含貸款契諾（如附註24所述）。

186 PRADA 集團 二零一八年年報 – 綜合財務報表附註

外匯風險

本集團所面對的匯率風險大部分集中於PRADA spa，乃因外幣兌歐元波動所致。

對於PRADA spa，外匯風險主要包括零售及分銷活動現金流量因匯率變動而波動的風險。就風險敞口

而言，對本集團最重要的貨幣為美元、港元、日圓、英鎊及人民幣。

下表載列以二零一八年十二月三十一日本集團各公司的財務狀況報表為基準，綜合淨收入及權益對主

要外幣兌歐元匯率假設性波動範圍的敏感度：

歐元升值5% 歐元貶值5%

（金額以千歐元為單位） 對淨收入 對淨收入
的影響 對股東權益的影響 的影響 對股東權益的影響

美元 4,662 9,682 (5,590) (11,450)
港元 1,055 5,517 (1,432) (6,579)
日圓 1,855 6,885 (1,893) (6,580)
英鎊 1,218 4,006 (402) (2,568)
人民幣 (409) 5,005 460 (5,399)
其他貨幣 (512) 6,253 314 (6,716)

總計 7,869 37,348 (8,543) (39,292)

對權益的影響總和（正37.3百萬歐元與負39.3百萬歐元）為假設歐元兌其他貨幣升值╱貶值而對損益

表及現金流量對沖儲備產生的理論影響總和。

對財務報表項目的影響未計及稅務。此敏感度分析基於期末貨幣風險，或不能反映期內的實際風險。

由於此原因，僅作為參考。

187PRADA 集團 二零一八年年報 – 綜合財務報表附註

利率風險

PRADA集團面對的利率波動風險主要與母公司PRADA spa及其部分附屬公司所負中╱長期債務的利

息開支有關。此方面的風險管理屬於財務總監進行的風險管理活動範圍。

下表列示綜合淨收入及權益對以二零一八年十二月三十一日本集團成員公司財務狀況為基準的假設利

率曲線移動的敏感度：

（金額以千歐元為單位）

利率曲線移動
+ 0.50% - 0.50%

對淨業績的影響 對淨權益的影響 對淨業績的影響 對淨權益的影響

歐元 (2,320) 1,085 2,322 (1,143)
英鎊 (244) 1,834 245 (1,834)
港元 585 585 (585) (585)
日圓 (570) (551) 569 551
美元 346 346 (346) (346)
其他貨幣 356 356 (356) (356)

總計 (1,847) 3,655 1,849 (3,713)

對權益的影響總額（正3.7百萬歐元與負3.7百萬歐元）為假設利率曲線移動對損益表及對現金流量對

沖儲備的理論影響總和。對財務報表項目的影響未計及稅務影響。

敏感度分析乃基於期末淨財務狀況，故或不能反映期內實際面對的利率風險。因此，此分析僅作參

考。

其他風險

除以上列報的風險（流動性風險、信貸風險、外匯風險及利率風險）以外，影響國際奢侈品市場及

Prada集團特有的風險披露於財務回顧。

188 PRADA 集團 二零一八年年報 – 綜合財務報表附註

13. 應收關聯方款項及預付關聯方款項－即期

即期部分如下：

（金額以千歐元為單位）

二零一八年
十二月三十一日

二零一七年
十二月三十一日

預付贊助費 6,761 -
其他應收款項及預付款 5,865 6,107

應收關聯方款項及預付關聯方款項－即期 12,626 6,107

於二零一八年十二月三十一日與 Luna Rossa Challenge srl有關的贊助費預付款乃根據新贊助協議就

參加第36屆美洲杯帆船賽 (America’ s Cup)而預付。

有關關聯方交易的進一步資料載於附註39。

14. 其他流動資產

其他流動資產載列如下：

（金額以千歐元為單位）

二零一八年 二零一七年
十二月三十一日 十二月三十一日